in-folio. Auctori tamen non inde ab initio in animo fuit cursum talis amplitudinis confidere; sed ipsi accidit id quod jam saeculo II acciderat S. Irenaeo Lugdunensi falsam gnosim evertere intendentis, et quoque decursu saeculi XVII acciderat Collegio Salmanticensi sui Ordinis manum cursui theologicu admovere volenti: quaestiones aliae aliis adjectae sunt ita ut sensim sine sensu voluminum numerus continuum acciperet incrementum. Etenim in prima editione tomis primi, anno 1720, auctor promittit se opus absolutum duobus voluminibus, quorum primum quidem exhibeat introductionem generalem, alterum vero ipsam doctrinam; sed jam anno 1721, in prooemio tomis secundi, asserit se hoc in tomo dumtaxat de duobus primis praedicabilibus mysticis agere, reliquis tribus ad sequens volumen remissis; iterum in prooemio tertii tomis, anno 1730, monet hunc tomum partem tantum tertii praedicabilis continere; tandem in editione quarta primi tomis, eodem anno 1730, totum opus quinque voluminibus perfectumiri affirmat. Attamen nec hoc promissum servare potuit, deficiente hodieque explicatione quinti praedicabilis.²

Intentum suum operisque structuram et naturam auctor proponit in Prolegomenis. Objectum *Cursus* est theologia mystica scholastice tractanda; una simul tamen ostendenda est unitas seu identitas theologiae mysticae et scholasticae, quippe quae germanae sunt et sibi reciproce opitulantur.³ *Cursus* praeprimis scribitur pro membris Ordinis Carmelitarum Discalceatorum, quorum est speciali Dei impulsu per viam orationis incedere contemplationique inhiare atque aliis esurientibus panem suum frangere eosque « per

[337]: tom. I; 13-14 (oct. 1925-sept. 1926), pp. [174]-[185]: tom. I et II; 28 (juillet-sept. 1931), pp. [94]-[101]: tom. III et partim IV.

Tomi I-IV critice editi sunt a P. ANASTASIO A S. PAULO, Brugis 1924/1925/1928/1931 (partim quoque tomus V); tomis V-VI integre exstant in editione prima, Matriti 1734/1740. Cum Prolegomena, singuli libri Isagoges et singulae disputationes progredientem habeant numerum qui dicitur marginis, citamus dictas subdivisiones una cum numero, tomum autem cum pagina, juxta editionem Brugensem vel Matritensem, uncis includimus.

² Cf. tomus I, p. xiv, et *Dict. de théol. cathol.*, 8, 1536, necnon Proleg., 41 (I, 11); rationes cur auctor promissum servare non potuerit, enuntiantur in prooemiosis ad tomos II (p. 1) et III (p. 1-2). Nihilominus hinc inde multa supponit nota ex theologia scholastica.

³ Proleg., 38-40 (I, 10-11); cf. Disp. prooem., 1, 166-215 (I, 185-208): utrum theologia mystica sit idem habitus cum theologia scholastica; respondetur affirmative pro theologia mystica acquisita, negative pro theologia mystica infusa.

viam Spiritus anfractibus senticetisque plenam » manuducere; illis proinde offert « manuductionem ».⁴

Praemissa Introductione generali, opus concipitur uti tractatus in « quinque praedicabilia mystica » quae seriem logicalium praedicabilium imitantur, et complectitur 53 disputationes. Introductio generalis constat septem Prolegomenis, quibus exhibetur operis ratio et distributio,⁵ « Mystica Isagoge » quae, utpote vera introductio, deseruit ad penitus percipiendum ea de quibus agit *Cursus*,⁶ et duabus disputationibus prooemialibus, quibus expeditius in praedicabilibus mysticis quis procedere possit.⁷ Quantum ad divisionem ipsius *Cursus* secundum quinque praedicabilia, juvat audire auctorem:

« Quinque sunt praedicabilia logicae, videlicet genus, differentia, species, proprium et accidens. *Genus* est natura proxime perfectibilis per *differentiam*, quae est natura perfectiva, siquidem generis perfectibilitatem complet actuatque; ex qua natura perfectiva perficiente naturam perfectibilem et ex ipsa perfectibili natura componitur totum perfectum, quod est *species*. [...] Naturam perfectam consequuntur aliqua accidentia propria, sine quibus completam suam perfectionem non haberet. Et haec accidentia propria pertinent ad quartum praedicabile quod propter hoc dicitur *proprium*. Ultra has proprietates sine quibus dabilis non est natura perfecta, convenienti ipsi alia accidentia quae communia sunt constituuntque quintum praedicabile, quod dicitur *accidens*. Haec accidentia sunt omnino extra essentiam naturae perfectae; quia sine illis datur omne illud quod ad perfectionem necessariam ipsius naturae pertinet; unde possunt adesse vel abesse absque perfectionis exactae detimento. [...] »

Quinque dicimus esse mystica praedicabilia. Primum est natura formaliter perfectibilis; estque natura haec perfectibilis mystice per id quod est mystice perfectivum. [...] Ast sicut omnes docent animam ex se mystice perfectam non esse, sic cum veriori sen-

⁴ Proleg., 33-37 (I, 9-10); primam partem asserti probat ex praescripto Regulae carmelitanae et ex auctoritate S. Teresiae a Jesu, *Moradas*, 5, 1 (ed. Silverio, *Biblioteca mística carmelitana*, t. 4, Burgos 1917, 69-70).

⁵ Proleg., intr. (I, 1); notandum Prolegomena disponi secundum septem circumstantias quae audiunt « quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando ».

⁶ Proleg., 42-47 (I, 12-13); Isagoge dividitur in quinque libros qui praemittuntur ad instar « summularum logicalium » et tractant de modo sciendi mystico, de signis mysticis, de terminis mysticis eorumque proprietatibus, de oratione et verbo, de arte mystica inveniendi medium ad unionem.

⁷ Proleg., 48-49 (I, 13); istae disputationes agunt de objecto ac natura theologiae mysticæ et de directore mystico.

tentia dicemus, tota disputatione prima primi praedicabilis, animam ipsam non esse de se proxime perfectibilem a mystice perfectivo. Hoc enim perfectivum dicemus esse contemplationem, ad cuius exercitium animam idoneam non esse nisi prius per meditationem proportionetur, pluribus citata disputatione demonstrabimus. Habemus ergo meditationem seu orationem discursus esse quod reddit proxime perfectibilem animam, quae de se solum remote perfectibilis erat. [...] Propter quae primum praedicabile mysticum *genus* nominamus seu de natura mystice perfectibili; quiaque hanc perfectibilitatem praestat oratio discursus seu communiter dicta, propterea de hac oratione in hoc primo praedicabili agendum nobis est [...]. [tom. II, disp. 1-6].

Animae perfectivum contemplationem esse diximus. Unde illam in secundo praedicabili, quod est *differentia*, collocamus. [...] [tom. II, disp. 7-14].

Ex contemplatione animam perficiente et ex ipsa anima conflatur natura perfecta, quam mysticam *speciem* nominamus et ponimus in tertio mystico praedicabili [...]. [tom. III-IV, disp. 15-28].

Perfectionem hujus perfectae naturae plura accidentia comitantur, alia indispensabiliter, alia vero contingenter. Prima sunt proprietates ipsius naturae perfectae, quae certe plenitudinis completionem, quam habet, non haberet sine illis. Pluribus hoc convenire relate ad naturam mystice perfectam notum est [...]. De omnibus illis agere in *proprio*, quarto praedicabili, confusissimum foret, cum multa sint quae naturam hanc perfectam induvulse comitantur; praeterquam quod per omnes hujus materiae tractatus divagantur. [...] Quamobrem *proprium* meditatus sum quod quartum illud praedicabile compleat; et hoc *proprium* est purgatio ipsa tum activa tum passiva, quam anima experitur in sensibus et potentiis. [...] Non est naturae perfectae constitutivum rigor iste; sed cum illa ita inseparabiliter associatur, ut perfectio sine hoc medio non detur. [...] [tom. V-VI, disp. 29-53].

Illa alia *accidentia* quae naturam perfectam ita ornant ut possit haec dari omnino perfecta sine illis, sunt, ut patet, accidentia communia, quae certe adesse et abesse possunt de factoque adsunt et absunt absque perfectionis defectu. Haec constituunt quintum praedicabile mysticum [...]. Haec accidentia sunt raptus, extases, revelationes, gratiae omnes gratis datae aliaque innumera [...]. [deest] ».⁸

* * *

Uti patet ex praecedenti operis descriptione, de contemplatione praeprimis agitur in secundo praedicabili, cum habeatur mystice

⁸ Proleg., 50-55 (I, 13-15).

perfectivum. Sed et alibi auctor illam passim tangit;⁹ quinimmo jam in Introductione generali ejus notionem et praecipuas divisiones exhibet;¹⁰ semel et iterum rem quae contemplatio infusa audit, exprimit aliis vocibus, signanter theologia mystica et unione fruitiva.

Idcirco de contemplatione infusa investigantes apud Josephum a Spiritu Sancto, expositionem nostram ad tria puncta coarctamus, quibus successive illustramus triplicem terminum adhibitum ad eam exprimendam, necnon ejus intimam naturam atque indolem universalem. Pluries tamen, brevitatis causa, potius indicamus summa doctrinae capita quam subtiles elucubrationes quibus iste *Cursus*, revera dicendus « mystico-scholasticus », abundat.¹¹

1. AUCTORIS TERMINOLOGIA

Cum auctor theologiam mysticam idem habeat ac summum contemplationis gradum¹² et unionem fruitivam dicat theologiam mysticam,¹³ juvat primo inquirere quid de istis terminis modo generali statuat.

a) *Contemplatio*

Contemplationis definitio generalis mutuatur a S. Thoma: dicitur « simplex intuitus veritatis ».¹⁴ Ad contemplationis actum plures quidem actus praerequiruntur vel comitantur; ast con-

⁹ Cf. Prooemium ad mystica praedicabilia (II, 1): in secundo praedicabili consideratur contemplatio prout est perfectivum mysticum respectu animae meditationis exercitio idoneae factae; in tertio agitur de perfectissima contemplatione quae dicitur theologia mystica et est propria perfectorum; in quarto respicitur contemplatio prout animam purgat, et in quinto prout causat raptus et extases; « unde quatuor praedicabilia huic nobilissimae operationi sacramus ».

¹⁰ Isagoge, 4, 15-40 (I, 92-96).

¹¹ De isto *Cursu* partim dici posset id quod Th. Deman habet de *Cursu theologicico* Collegii Salmanticensis: cf. *Salamisque (Théologiens de)*, in *Dictionnaire de théol. cathol.*, 14 1020/22. Re quidem vera, P. Joseph a Spiritu S. se habet fidelem discipulum Salmanticensium, quos ceteroquin sat frequenter citat; ejus discipulatus quoque extenditur ad modum quo procedit: a scholasticis subtilitatibus minime abhorret et plus aequo forsitan indulget objectionibus atque responsis (cf. insuper HURTER, *loc. cit.*, supra nota 1).

¹² Cf. Isagoge, 4, 31 (I, 94); Disp. prooem., 1, 3 et 85 (I, 108 et 147/8); Prooemium ad mystica praedicabilia (II, 1); Disp. 19, 173 (III, 747).

¹³ Cf. Disp. prooem., 1, 3 et 112 (I, 108 et 157); Disp. 23, 43 (IV, 130).

¹⁴ *II^a II^ae*, q. 180, a. 3; *integra explanatio* habetur Isagoge, 1, 15-40 (I, 92-96); definitio exponitur Disp. 8, 1-6 (II, 295/7).

templatio ipsa proprie et formaliter sumpta consistit in illo simplici actu quo veritas intuetur: non est actus rationis quae discurrendo et inquirendo procedit, sed intellectus qui rem simplici et pacifico actu cognoscit.¹⁵

Contemplatio dividitur in philosophicam et evangelicam, quae quoque passim vocatur divina vel religiosa. Illa quidem intuetur veritatem propter perfectionem ipsius contemplantis ideoque manet intra intellectum quin extendatur ad inflammmandam voluntatem; ista autem veritatem respicit propter amorem Dei atque adeo voluntatem inflamat. Auctor istam proponit uti orationem mentalem supernaturalem, eamque proinde distinguit ab eadem oratione prout est naturalis, scilicet ab oratione discursus seu meditatione, et dicit simplicem intuitum «divinae» veritatis.

Essentialis et adaequata divisio contemplationis evangelicae est in activam seu acquisitam et passivam seu infusam. Acquisita ita vocatur quia propria animae industria comparatur et habetur quoties aliquis vult, supposito lumine fidei vel communi gratiae auxilio; infusa e contra provenit a principio supernaturali tum entitative tum quoad modum, unde nemo ea pro suo libito uti potest, sed tantum cum Deus vult et quomodo Deus vult, qui misericorditer hanc gratiam concedit.¹⁶ Quamvis in quibusdam convenientia in eo habetur quod utraque sit simplex intuitus veritatis et actus potentiae nobilissimae videlicet intellectus, atque exerceatur in habitu nobilissimo utpote requirens habitum fidei pro principio elicente et habitum caritatis pro forma valorante, necnon circa objectum nobilissimum quod est Deus. Discrepancia inter utramque desumitur diverso ex capite: praeprimis ex parte rationis constitutivae,

¹⁵ Isagoge, 4, 20 (I, 92); Disp. 44, 107 (VI, 190); cf. Disp. 11, 10 (II, 498): quandoque contemplatio audit favores seu gratias extraordinarias.

¹⁶ Existentia contemplationis acquisitae probatur et ab oppositionibus vindicatur Disp. 7, 4-19 (II, 261/8), et similiter existentia infusae ib., 1-3 (260/1); definitio utriusque datur praeterquam Isagoge, 4, 19-22 et 27 (I, 92-94), resp. Disp. 8, 7-14 (II, 297-301), ac Disp. 7, 1 et Disp. 8, 15-20 (II, 260 et 302/3); definitio quidem dicitur essentialis Disp. 8, 22 (II, 303), divisio autem essentialis et adaequata ib., 23-25 et 26-27 (303/4). - Auctor, natus auctoritate P. Josephi a Jesu Maria (*Subida del alma a Dios*, II, 14; ed. Madrid 1656, p. 165v), sustinet S. Joannem a Cruce electum fuisse a Deo «in magistrum contemplationis acquisitae» (Disp. 7, 30; cf. 14 [II, 272 et 265/6]) atque S. Teresiam a Jesu destinatam «doctrinem contemplationis infusae» (ib., 32 [273]); S. Teresa tamen quoque adducitur in testem contemplationis acquisitae (ib., 12 [265]), dum S. Joannes a Cruce, ubi citatur in testem exercitii theologiae mysticae, dicitur «expertissimus, doctissimus, illuminatissimus» (Disp. 19, 141 [III, 720/1]).

cum acquisita comparetur propria industria ex communi auxilio gratiae et secundum regulas rationis, infusa autem habeatur ex speciali motione vel instinctu Spiritus Sancti et supra rationis regulas; deinde ex parte specierum ad ipsas deservientium: in acquisita species sunt naturales quoad entitatem et quoad modum quia sunt propria industria a phantasmatibus abstractae et modo connaturali ad contemplandum applicatae, dum infusa utitur speciebus supernaturalibus vel in modo vel in entitate eo quod istae praeeexistentes modo supernaturali ordinantur vel de novo specialiter infunduntur; tandem ex modo quo attingunt objectum: acquisita respicit Deum sub ratione investigabilis per meditationem affectivam, infusa e contra pro diversis gradibus quos habet sub diversis rationibus suum objectum attingit, ideoque illud multo clarius multoque perfectius cognoscit; ita v. gr. supremus gradus hujus contemplationis, qui dicitur theologia mystica, Deum respicit sub ratione gustati seu experti ab anima.¹⁷

Hanc divisionem, essentialem et adaequatam, magni facit auctor. Maximi momenti praesertim est relate ad ea quae infra dicenda sunt de universalis contemplationis indole. Sed postquam ita docuit, auctor aliam introducit divisionem quae expositionem suam videtur implicare et haud parvas difficultates nata est causare: numquid elementum novum applicandum est doctrinae de qua in praecedentibus disputationibus tractavit?

Ubi sustinet supradictam divisionem esse adaequatam, nullam agnoscit contemplationem quae una simul participaret de acquisita

¹⁷ Isagoge, 4, 29-32 (I, 94-95); Disp. 8, 20 et 23-26 ac 38 (II, 303/4 et 307/8); cf. Disp. 7, 8-9 et 21 (II, 264 et 268); Disp. 8, 85-86 et 95 (II, 332/3 et 337); auctor alibi sustinet contemplationem acquisitam comparari nostra industria et exerceri pro libito nostro, dummodo «janua hujus gratiae reseretur», i. e. auxilium gratiae non desit (Disp. 8, 14 [II, 301]). Hic forsitan juvat notare cl. DALBIEZ ROL., *La controverse de la contemplation acquise*, in *Etudes carmélitaines*, 28 (1949) II [Technique et contemplation], pp. 81-145, affirmare contradictionem in his quae P. Joseph sustinet de contemplatione acquisita (pp. 82-109): «Ses textes affirment successivement que la contemplation acquise est et n'est pas acquise, qu'elle est et qu'elle n'est pas une contemplation» (p. 83; cf. p. 109: doctrina proposita aliud non est nisi «un tissu de contradictionis»). Cui quidem iudicio se opposuit R. P. Gabriel a S. Maria Magdalena, uti patet ex parvula introductione dicto studio praemissa cura R. P. Brunonis a Jesu Maria (*ib.*, pp. 77-80; cf. p. 77); constat ex nota manu scripta margini exemplaris plagularum emendandarum apposita R. P. Gabrielem in mentem habuisse rem examini subjicere hisce in *Ephemeridibus*; promisso tamen non stetit. Cf. opus P. GABRIELIS, *La contemplation acquise* (trad. franç.), Paris 1949, pp. 5-6.

et de infusa; nam « non est alius modus quo contemplatio evangelica procedat, nisi vel juxta modum proprium et connaturalem contemplantis, aut juxta modum non proprium et connaturalem ipsius ».¹⁸ Paulisper infra citatur textus Richardi a S. Victore, qui videtur sustinere triplicem contemplationem, nimirum acquisitam, infusam et tertiam quae de illis duabus participat ita ut nec acquisita nec infusa dici possit; sed auctor respondet cum Philippo a SS. Trinitate duplicem ibi indicari gradum contemplationis infusae, scilicet primum perfectissimum « qui dicitur theologia mystica, quam qui exercet vere agit, sed adeo subtiliter et arcane ut non agens sed patiens divina » dicatur; secundus autem gradus est quoque infusus at videtur procedere ex propria industria, cum illum exercens ita agat ut ejus operatio et gratiae cooperatio de facili cognoscatur, ideoque ex hac parte convenit cum acquisita et potest dici mediare inter activam et passivam perfectissimam, quamvis essentialiter sit distinctus ab acquisita.¹⁹

Eadem adhuc disputatione, loquens de intrinseco constitutivo utriusque contemplationis, obviat objectioni quae sustinet dari in aliis generibus actus acquisitos naturales, ut sunt omnes actus virtutum acquisitarum, et actus acquisitos supernaturales, ut sunt actus omnium virtutum infusarum habentium idem nomen cum acquisitis, et tandem actus infusos ut sunt actus donorum Spiritus Sancti; consequenter petitur cur non possit dari similiter contemplatio naturalis acquisita, supernaturalis acquisita et supernaturalis infusa. Sed auctor prorsus negat hoc inveniri posse in contemplatione, cum detur clarissima repugnantia: actus contemplationis supernaturalis acquisitae deberet procedere ab habitu permanente qui si esset infusus haberet actum infusum, et si esset naturalis non posset producere actum supernaturalem.²⁰

Tandem ubi inquirit de principio proxime elicente divinam contemplationem, distinguit contemplationem entitative naturalem a contemplatione entitative supernaturali: prima dicitur contemplatio acquisita, de qua alibi jam statuit eam esse solum supernaturalem extrinsece et ex principio remoto atque ex objecto, et hic

¹⁸ Disp. 8, 27 (II, 304); cf. Disp. prooem., 1, 201 (I, 199): idem ratiocinium pro theologia scholastica.

¹⁹ Disp. 8, 40-41 (II, 308/10); RICHARDUS a S. VICTORE, *Benjamin major*, 5, 2 (PL, 196, 170); PHILIPPUS a SS. TRINITATE, *Summa theologiae mysticae*, P. II, tr. 1, disc. 2, a. 2 (ed. Lugduni 1656, pp. 189/90; ed. Bruxellis/Parisiis 1874, t. II, p. 47). - Per transennam sufficiat hic dicere de dependentia P. Josephi a P. Philippo.

²⁰ Ib., 96-97 (337/9); cf. et 74 ac 95 (325/6 et 337); secus tamen Disp. 13, 52-53 (II, 680).

affirmat ipsi characterem supernaturalem provenire ex caritate imperante; altera, cuius habitus elicitivus est permanens in contemplativo eique infunditur cum gratia sanctificante, duplex est, videlicet alia infusa et acquisita alia: ista elicetur a fide concurrente cum intellectu juxta proprium modum intellectus, ideoque ejus principium est infusum sed actus est acquisitus, illa autem elicetur sub speciali motione Spiritus Sancti seu a fide donis illustrata et concurrente cum intellectu supra modum proprium ipsius intellectus, ita ut non solum habitus eliciens sed et actus sit infusus.²¹ Ultima expressio nullo modo sumenda est sensu stricto, cum jam in Isagoge et etiam infra Disputatione XIX auctor aperte sustineat actum contemplationis, utpote actum vitalem intellectus, non posse infundi sed eliciendum esse ab ipso intellectu; attamen potest dici infusus quia est a principio infuso et anima illum elicere nequit pro libito suo.^{21a}

Habetur proinde quaedam fluctuatio in mente P. Josephi non solum quoad doctrinam verum etiam quantum ad modum se exprimendi. Nova distinctio contemplationis supernaturalis acquisitae non quadrat cum iis quae passim leguntur in quibusdam disputationibus praecedentibus. Ceteroquin ipse auctor videtur sibi conscientius se antea aliter docuisse: «ea [solutione] quoties in antecedentibus occasio occurrit, usi fuisse si mens suspensa non fuisset circa praecipuam controversiam, videlicet an fides infusa sit omnis contemplationis elicitivus habitus». ²² Nihilominus inspectis supradictis, audemus asserere auctorem hic implicite se retractare.^{22a}

²¹ Disp. 13, 46 et 51-53 (II, 677 et 679/80); cf. Disp. 17, 205 (III, 371); pro praecedenti assertione de contemplatione acquisita, cf. Disp. 8, 69-71 (II, 322/4). Alibi auctor duplarem infusionem habitus distinguit, scilicet quoad substantiam et quoad substantiam ac modum: habitus infusus quoad substantiam tantum est quidem simpliciter supernaturalis, sed ejus usus subjicitur arbitrio recipientis ita ut iste illo possit uti semper ac velit; ita sunt v. gr. virtutes theologales quorum actus possumus elicere quoties volumus; habitus infusus quoad substantiam et quoad modum non solum quantum ad entitatem ipsius sed nec quantum ad ejus influxum in operationem non est in nostra electione, ita ut nemo possit illo uti nisi sub speciali infusa motione Spiritus Sancti; primum accedit in contemplatione supernaturali acquisita, alterum in contemplatione infusa (Disp. 31, 45 [V, 99-100]; cf. Disp. prooem., 1, 200-201 [I, 198/9], ubi tamen applicatio ad contemplationem non datur).

^{21a} Cf. infra notae 51-55.

²² Disp. 13, 52 (II, 679); cf. Disp. 8, 41 et 64 ac 74 (II, 309/10, 321 et 326).

^{22a} Cf. supra not. 20. Putamus hunc locum non esse unicum in quo auctor tacite se retractat. Similis retractatio nobis videtur adesse Disp. 42, 1 (VI, 2): affirmatur noctem passivam sensus esse «proficientis»; sed secundum «errata corrigenda» scribendum est «incipientis», et hoc quoque requirit tex-

et de infusa; nam « non est alius modus quo contemplatio evangelica procedat, nisi vel juxta modum proprium et connaturalem contemplantis, aut juxta modum non proprium et connaturalem ipsius ».¹⁸ Paulisper infra citatur textus Richardi a S. Victore, qui videtur sustinere triplicem contemplationem, nimirum acquisitam, infusam et tertiam quae de illis duabus participat ita ut nec acquisita nec infusa dici possit; sed auctor respondet cum Philippo a SS. Trinitate duplicem ibi indicari gradum contemplationis infusae, scilicet primum perfectissimum « qui dicitur theologia mystica, quam qui exercet vere agit, sed adeo subtiliter et arcane ut non agens sed patiens divina » dicatur; secundus autem gradus est quoque infusus at videtur procedere ex propria industria, cum illum exercens ita agat ut ejus operatio et gratiae cooperatio de facili cognoscatur, ideoque ex hac parte convenit cum acquisita et potest dici mediare inter activam et passivam perfectissimam, quamvis essentialiter sit distinctus ab acquisita.¹⁹

Eadem adhuc disputatione, loquens de intrinseco constitutivo utriusque contemplationis, obviat objectioni quae sustinet dari in aliis generibus actus acquisitos naturales, ut sunt omnes actus virtutum acquisitarum, et actus acquisitos supernaturales, ut sunt actus omnium virtutum infusarum habentium idem nomen cum acquisitis, et tandem actus infusos ut sunt actus donorum Spiritus Sancti; consequenter petitur cur non possit dari similiter contemplatio naturalis acquisita, supernaturalis acquisita et supernaturalis infusa. Sed auctor prorsus negat hoc inveniri posse in contemplatione, cum detur clarissima repugnantia: actus contemplationis supernaturalis acquisitae deberet procedere ab habitu permanente qui si esset infusus haberet actum infusum, et si esset naturalis non posset producere actum supernaturale.²⁰

Tandem ubi inquirit de principio proxime elicente divinam contemplationem, distinguit contemplationem entitative naturalem a contemplatione entitative supernaturali: prima dicitur contemplatio acquisita, de qua alibi jam statuit eam esse solum supernaturalem extrinsece et ex principio remoto atque ex objecto, et hic

¹⁸ Disp. 8, 27 (II, 304); cf. Disp. prooem., 1, 201 (I, 199): idem ratiocinium pro theologia scholastica.

¹⁹ Disp. 8, 40-41 (II, 308/10); RICHARDUS a S. VICTORE, *Benjamin major*, 5, 2 (PL, 196, 170); PHILIPPUS a SS. TRINITATE, *Summa theologiae mysticae*, P. II, tr. 1, disc. 2, a. 2 (ed. Lugduni 1656, pp. 189/90; ed. Bruxellis/Parisiis 1874, t. II, p. 47). - Per transennam sufficiat hic dicere de dependentia P. Josephi a P. Philippo.

²⁰ Ib., 96-97 (337/9); cf. et 74 ac 95 (325/6 et 337); secus tamen Disp. 13, 52-53 (II, 680).

Contemplationis acquisitae triplex datur subdivisio. Etenim praeprimis alia est per affirmationem et alia per negationem: prima contemplatur Deum sub iis perfectionibus quae in creaturis reperiuntur, affirmans de Deo ea quae in creaturis observantur, ablatis tamen imperfectionibus, altera negat Deo omnes perfectiones quas cognoscimus et quidquid in mentem venire potest, intelligens illum excedere omne id quod cognosci potest ab intellectu creato. Insuper datur contemplatio per ascensum, qua mens ex creaturis ascendit in earum primam causam sive superponens Deo perfectiones creaturarum sive illas removens a Deo, et contemplatio per descensum quae ex Deo, creaturarum causa, venit in ipsas creaturas in quibus Creatoris perfectiones considerat. Tandem fit sermo de contemplatione recta per quam anima ex consideratione creaturarum transit ad contemplationem Dei ibique sistit; de obliqua qua anima ex Dei consideratione venit ad contemplandos ipsius effectus et ex istis iterum ad ipsum Deum contemplandum regreditur; de circulari quae Deum vel revelatum per lumen infusum vel naturaliter per ipsius effectus inventum uniformiter contemplatur: haec contemplatio efficit ut anima in Deo velut in centro quiescat.²³

De contemplatione infusa aliud non dicitur nisi quod habeat diversos gradus quia elicitor a diversis conprincipiis, utputa a dono intellectus, a dono scientiae, a fide, etiam a lumine gloriae.²⁴ Supremus ejus gradus vocatur treologia mystica.²⁵ Fit insuper sermo de contemplatione «supereminenti» sive «seraphica», quae est actus elicitus a scientia per se infusa ac «propriissime et rigorose» theologia mystica.²⁶

tus allatus ex P. PHILIPPO A SS. TRINITATE, *Summa theologiae mysticae*, P. I, tr. 3, disc. 1, a. 2 (ed. Lugduni 1656, p. 120a; ed. Bruxellis/Parisiis 1874, t. I, p. 350). Attamen auctor remittit ad Disp. 29, et hoc loco ad Isagoges libros I et V; jamvero istis in locis constat duplificem purgationem activam, sensus videlicet et intellectus, haberi in via purgativa seu in statu incipientium, et duplificem purgationem passivam in via illuminativa seu in statu proficiuntium (cf. Disp., 29, 14 [V, 10], Isagoge, 1, 43-51 et 123-126, ac 5, 4-7 [I, 27/9 et 44 ac 99-100]: in Isagoge via purgativa et illuminativa dicuntur oratio manifestativa Dei, illa quidem media activa purgatione, ista autem media purgatione passiva).

²³ Isagoge, 4, 23-26 (I, 93); pro contemplatione affirmativa et negativa, cf. quoque Disp. 7, 8 (II, 263); Disp. 12, 97 (II, 633/4); Disp. 17, 205 (III, 371).

²⁴ Isagoge, 4, 31 (I, 94); cf. Disp. 17, 243 (III, 397).

²⁵ Cf. supra nota 12.

²⁶ Disp. 19, 173 (III, 747); de ista contemplatione et de scientia per se infusa agunt Disp. 20 et 21; cf. Disp. 13, 46 (II, 677): praeter contemplationem elicitam ex habitu permanenti habetur contemplatio ex principio transeunter

Tandem juvat attentionem movere in quasdam alias divisiones contemplationis divinae, quales sunt orationes unionis, quietis, recollectionis et impulsus. In oratione unionis anima modo speciali Deo unitur, sive media generali et absoluta conformitate voluntatis, si est activa, sive ope pretiosissimi doni quo Deus se animae in ejus centro praesentem et assistentem clarissima luce ostendit, si est passiva; hac in unione non solum anima sed et omnes ejus potentiae sunt intime Deo unitae. Oratio recollectionis activa habetur quando anima intra seipsam Deum contemplatur et amplectitur, passiva vero est gratia quam Deus concedit illis qui se a visibilibus segregant et fideliter in activa recollectione exercentur. Quietis oratio nascitur ex recollectione et consistit in suavitate quadam voluntatis quae aliud nihil quaerit praeterquam perseverare in Deo. Oratio impulsus dicitur illa in qua anima a Deo recipit aliquos vehementes impetus quibus excitata in ipsum Deum totis viribus fertur.²⁷

b) *Theologia mystica*

Theologia mystica ab auctore consideratur non ut est theologia sed prout « secundum munus mysticae addit supra seipsam secundum conceptum theologiae ».²⁸ Jamvero, « mysticum idem omnino est ac occultum et a nostra cognitione segregatum »;²⁹ ideoque theologia mystica occulta est. Cujus rei sequentes rationes assignari possunt: est via quam anima lustrat ut Deo uniatur, qui nobis summe ignotus est, quippe quod ejus celsitudo nostrum captum summe excedit: « Deus, ut est objectum ipsius, et vividus sanctitate cingitur et offusiores nebulas habitare cognoscitur »;³⁰ est quoque scientia quae animae per amorem

communicato, quae subdividitur in intuitivam et obscuram: prima est clara Dei visio, « quae alicui communicari in hac vita non repugnat » (de hac infra nota 101 dicemus); secunda est « illa cuius principium elicativum est habitus scientificus superior donis et ipsa fide theologica, qui quidem habitus solet etiam a Deo aliquibus eximiae sanctitatis conferri per modum tamen transseuntis »; talis est praecise contemplatio supereminens.

²⁷ Isagoge, 4, 33-40 (I, 95-96); auctor citat S. Teresiam pro tribus primis orationibus: *Vida*, 16-17 et *Moradas*, 5 per plura capita (ed. Silverio, B. M. C. t. 1, Burgos 1915, pp. 117/27, et t. 4, Burgos 1917, pp. 69 ss.), *Camino*, 28 et *Moradas*, 4, 3 (*ib.*, t. 3, Burgos 1916, pp. 129/34, et t. 4, pp. 59/67), *Camino*, 31 (*ib.*, t. 3, pp. 143/9); pro oratione impulsus, cf. Isagoge, 3, passim a n. 19. - Disp. 23, 104 (IV, 173/4): tempore unionis fruitivae quandoque omnes potentiae sunt unitae Deo, quandoque non.

²⁸ Disp. prooem., 1, 2 (I, 108).

²⁹ Proleg., 5 (I, 2).

³⁰ Proleg., 12 (I, 4); Isagoge, 1, 5-8 (I, 20).

communicatur, et quidem clanculum ac sine qualicumque notitia operationis naturalis intellectus aliarumque potentiarum: « scholasticus, quamquam praerequirat pulchram captivitatem fidei Deum ut attingat, procedit tamen mediis discursibus sibi familiaribus, quae ocupatio dulcis sane est; at mysticus nedium intellectum captivat, verum et ipsum purgaturus evacuat, propriam voluntatem enecat seque ipsum ad nihilum redigit ».³¹

Proinde theologia mystica ab auctore definitur: « Oratio superignoti manifestativa per fruitivum ac suavissimum amorem ipsius intime possessi », et proponitur uti « scientia amoris »: « numquam absque amore mysticam sapientiam dat Deus [...]: omnes enim ex quo amant Deum, Deum possident »;³² proponitur consequenter uti « janua caelestis Academiae, ubi scientiae beatorum habentur ».³³

Attamen nomen theologiae mysticae plura comprehendit, licet diversimode. Primo sumitur pro tractatu in quo de ipsa agitur, et theologi mystici dicuntur qui in illo scribendo occupantur; sed haec acceptio prorsus impropria est, nam theologia mystica est scientia experimentalis et mystici proprie dicuntur qui divina patiuntur et arcana hujus sapientiae experiuntur. Secundo theologia mystica dicitur lux illa quae mentem elevans Deum superignotum nobis manifestat; iste sensus jam magis proprius est, sed nimis amplius cum comprehendat omnes viae spiritualis status. Ideo tertio sumitur pro contemplatione, praesertim pro illa quae in conceptu negativo cujuscumque perfectionis positivae Deum intuetur.³⁴

³¹ Proleg., 10 (I, 4); Isagoge, 1, 10 (I, 20-21).

³² Isagoge, 1, 19-24 (I, 22-23); scientia amoris: Disp. 12, 48 (II, 604/5); Disp. 16, 352bis (III, 248); Disp. 19, 189 (III, 759).

³³ Ib., 1, 2 (I, 19); theologia mystica dicitur « inter omnes scientias perfectissima » (Disp. 7, 17 [II, 266/7]); « actus perfectissimus inter omnes actus supernaturales; exprimit contemplationem eminentissimam, amorem fervidissimum » (Disp. 19, 30 [III, 652]).

³⁴ Disp. prooem., 1, 3 (I, 108); cf. ib., 1, 251 (I, 223): « In cognitione mystica [...] cognitio distincta et particularis medium est ut habeatur cognitio confusa. [...] Confusio autem haec non est confusio imperfectionis [...]. Dicitur enim apud mysticos cognitio confusa illa quae non partem aliquam objecti cognoscit, sed totum illud perfectionis pelagus, et hoc nihil de illo affirmando, sed potius negando quidquid concipit, certus quod majus infinite est quam ipse percipere valet »; pro theologia mystica uti scientia, cf. ib., 1, 142-165 et 234-274 (I, 171/85 et 216/36); talis est tractatus quem intendit scribere auctor: cf. Proleg., 38-40 (I, 10-11). At notandum theologiam mysticam esse scientiam perfectissime speculativam et practicam: objecti sui cognitioni

Haec contemplatio dividitur in activam et passivam seu acqui-
sitam et infusam. Infusa autem tripartitur: prima habetur dum
anima divinam caliginem ingreditur; secunda dum anima perse-
veranter habitat divinam caliginem; ultima denique resultat ex
fruitione Dei habita in unione perfectissima, quando nempe anima
Sponso suo dilectissimo copulatur non jam per unionem affecti-
vam, sed effectivam, experimentalem, fruitivam et realem quan-
tum patitur status viatoris. Haec ultima contemplatio plura dicit:

«extraordinarium ac perfectissimam cognitionem Dei, ad quam se-
quitur ardentissimus amoris actus, quia notitia bonitatis divinae
profundissime per illam cognitionem habita ortum dicit. Cum
autem voluntas hoc perfectissime amoris actu gignitur, eam Deus
ad se trahit, ineffabili dulcedine perfundit, tenerrime amplexatur
ac secum unit. Et dum voluntas his deliciis saginatur, format intel-
lectus sublimissimam notitiam de Deo perfectiorem clarioremque
praecedenti ».³⁵

Alibi auctor affirmat theologiam mysticam secundum omnia
quae comprehendit a mysticis doctoribus dividi in tres hierar-
chias, quarum unaquaque tres choros seu gradus habet, ad imi-
tationem caelestium spirituum. Tertia hierarchia proprie et ri-
gorose dicitur theologia mystica. Primus ejus gradus habetur
dum anima divinam caliginem ingreditur: «in illo anima superne
elevatur et Deum per remotionem contemplans ita pure ac de-
faecate procedit ut vel phantasmata ipsa transcendere dici queat;
quia licet non sine phantasmatibus contemplatur, sunt ferme im-
perceptibilia phantasmata quae speculatur»; ejus principium est
donum intellectus, «cujus est mentem elevare ut spiritualia quasi
nuda, hoc est, sine phantasmatum interventu cognoscat». Secun-
dus gradus, qui praecedenti multo sublimior est, habetur dum
anima jam inhabitat divinam caliginem: «intellectus elevatur ad
sublimissimam Dei cognitionem, in qua tenebris obruitur non
propter lucis defectum sed propter abundantiam claritatis»; illa
lux maxima et lucidissima ac inflammans est, et ideo contempla-
tio ista dicitur «cherubica» propter cognitionis eminentiam, vel
et «modi nescia» quia ipsa mediante intellectus sine modo et
veluti vagabundus procedit; ejus principium est donum sapientiae,
vi cuius cognitionis eminentiae voluntatis ardor et dulcedo con-

insistit, «ut mirabilibus deliciis inde haustis perfruatur voluntatemque
inflammnet, ut illam ipsam quam cognoscit veritatem amet ob ejusque amo-
rem mira operetur tum in sui profectum tum in proximorum salutem»
(Disp., 7, 17 [II, 267]).

³⁵ Ib., 1, 3-5 et 90 (I, 108/9 et 149); cf. supra nota 12.

junguntur. Ad tertium gradum spectat illa contemplatio perfectissima, « cui solummodo beatifica visio praestat »: a mysticis haec contemplatio dicitur « supereminens », est « propriissime ac rigorose » theologia mystica et vocatur quoque « seraphica » propter ineffabilem caritatis ardorem quo anima amburitur; appellari etiam solet « visio » propter maximam propinquitatem ad visionem beatificam, et provenit ab intima unione animae cum Deo « ipsam osculo oris sui deosculante ». Sequentem habent inter se ordinem :

« cum anima Deum contemplatione cherubica [...] contemplatur, proxime disponitur ut misericors Deus ipsi illabatur illam sibi arctissimo vinculo unionis fruitivae uniens; ad hanc fruitivam unionem sequitur suavissimus gustus in voluntate, quam Deus tunc ardore facit suavissimo pariterque activissimo ardore, vi cuius caelestium gaudiorum delicias innumerabiles affluenter experitur; ad hanc voluntatis suavissimam voluptatem, Deo verticem intelligentiae illuminante, subsequitur haec supereminens contemplatio... ».³⁶

Exinde intelligitur theologia mystica, seu ineffabilis unio nectens creaturam cum Creatore, ubi terminis mysticis utitur, dici « irrationalis, amens nesciaque sapientia »: irrationalis quia est supra omnem humanam rationem, amens quia transcendent omnen humanam prudentiam, nescia quia est supra omnem humanam scientiam.³⁷

c) *Unio fruitiva*

In supremo gradu contemplationis sive theologiae mysticae habetur unio fruitiva cum Deo.³⁸ Multiplici nomine designatur, uti sunt theologia mystica, sponsatio vel matrimonium, osculum, silentium, languor amoris, etc.³⁹ Est unio amoris et operatio amoris: « tota illa felix unio amor est, amore celebratur, amore prosequitur, et quidquid ibi adest amor est »; est enim unio « plenissimi Sponsi cum sua dilectissima sponsa ».⁴⁰ Via unitiva ad quam pertinet et cuius meta est praecise intima unio cum Deo, ideo dicitur: « oratio manifestativa Dei per aestuantissimum studium ad osculum oris ipsius ».⁴¹

³⁶ Disp. 19, 171-173 (III, 746/8); pro illapsu Dei in animam, cf. infra nota 42.

³⁷ Isagoge, 3, 6 (I, 69).

³⁸ Cf. supra nota 13.

³⁹ Disp. 23, 43-44 (IV, 130/3).

⁴⁰ Disp. 19, 183 (III, 755); Isagoge, 1, 166 (I, 54).

⁴¹ Isagoge, 1, 165 (I, 53); cf. Disp. 23, intr. (IV, 107).

Hic notandum est Deum multipliciter uniri creaturae sive unione naturali sive unione quae est supra naturam. Unio naturalis habetur inter Deum et animam quatenus est creatura: Deus est in illa ratione suae immensitatis illique confert esse et operari; tripliciter generatim distinguitur ista unio, videlicet per essentiam in quantum substantia Dei est intime in creatura, per praesentiam quatenus omnia sunt in conspectu ejus aperta, et per potentiam prout ipsis dominio omnia subsunt.

Unio supernaturalis alia est substantialis seu hypostatica: est propria et singularis Christi Domini, cuius humanitati sanctissimae Deus substantialiter unitus est; alia est accidentalis et fit mediante dono aliquo accidentalium. Ista quoque duplex est, nam datur unio habitualis quae fit medio habitu supernaturali, scilicet media gratia sanctificante et virtutibus theogalibus, et est communis omnibus justis; datur et unio accidentalis quae habetur mediis actibus supernaturalibus. Haec est unio potentiarum spiritualium animae et quidem experimentalis; unde requirit quod una simul intellectus et voluntas copulentur Deo: « non potest intellectus uniri Deo profundissima in ipso contemplando, quin voluntas, illius objecti bonitate allecta, ipsi etiam medio amore uniatur »; seu, aliis verbis, in unione mystica simul habentur unio intellectualis media fide seu dono aliquo Spiritus Sancti et unio affectiva media caritate. Unio tamen harum potentiarum potest ulterius dici vel objectiva vel formalis: objectiva quidem est conformitas potentiae cum objecto, formalis autem est conformitas duarum potentiarum in ordine ad idem objectum. Ista conformitas respicit potiori modo voluntatem: quantum ad intellectum ut detur unio formalis, sufficit conformitas in cognitione objecti « quod », quidquid sit de aliis; ast ut duae voluntates formaliter uniantur, debent non tantum idem objectum diligere, sed et convenire in fine volitionis; aliter enim contrariae sunt; ideo voluntas non potest mystice uniri objective quin uniatur et formaliter: si Deum amat secus ac debeat, non conformando se ipsis voluntati, est ipsi contraria. Haec tandem unio potest esse activa vel passiva: dicitur activa si per ordinariam gratiam et habitus fidei ac caritatis pro libito animae potest exerceri; est passiva quando anima illam prorsus gratuito a Deo recipit, etiam supposita gratia et aliis conprincipiis supernaturalibus: in ejus receptione anima non se habet ut agens sed ut patiens.⁴²

⁴² Isagoge, 1, 174-180 (I, 55/7); Disp. 23, 32-33 (IV, 125); cf. Disp. 15, 8 (III, 5-6); Disp. 23, 15 (IV, 115/6): in hoc textu fit sermo de diversis modis quibus Deus animae illabitur, nempe omnibus creaturis per essentiam seu

Datur proinde unio animae cum Deo per gratiam perfectissimam, quae non est communis cuicunque justo, sed est privativa propria illorum qui perfectionem adepti sunt. Hujus rei auctor sequentem describit processum: unio quae est per gratiam justis omnibus communem, non est quidem fruitiva sensu stricto, sed potest dici talis fundamentaliter, quatenus animam priusquam elevatur ad operandum supra modum sibi connaturalem, habet gratiam et virtutes supernaturales quibus in vita activa se exerceat et juxta suum connaturalem modum operandi utatur; sed si anima fideliter et constanter perseverat et active se exercet, Deus, cum eam sibi despondere vult, ipsam elevat ad statum perfectionis: hoc fit per additionem novi intrinseci modi seu per illapsum Dei in animam, quo gratia praeeexistens perfecta redditur et virtutes praeeistentes ad gradum virtutum heriocarum elevantur; haec est unio fruitiva radicalis et proxima; tunc, Deo intellectum illuminante, iste elicit contemplationem eminentem quae dicitur cherubica, cuius luce movetur voluntas ut fervidissime diligit Sponsum suum: ardet praesentia sui dilectissimi Sponsi qui ipsam dulciter amplexatur et quem ipsa tenerrime osculatur, in cuiusque sinu dulcissime conquiescit, ita ut experiatur seu pascatur gustu ineffabili caelestium deliciarum, quas ex reciproco isto osculo et amplexu suavissimo lucrat; huic tandem deliciosa experientiae consequitur ex parte intellectus contemplatio seraphica seu theologia mystica, quae est altissima unio intellectus cum Deo quem praesentem cognoscit quamquam non videat; et haec est unio fruitiva actualis, quae proinde una simul complectitur actus intellectus et voluntatis.⁴³

Unio fruitiva dicitur sobria vel ebria: sobria seu activa quando anima Deo conjungitur amore quidem supernaturali sed activo aut humano modo habito, nimirum cum propriam voluntatem in omnibus divinae voluntati conformare studet, ideoque in cujuscumque potestate est illam obtinere ex divinae gratiae auxilio; ebria autem seu passiva non est in potestate voluntatis animae,

ratione sua immensitatis; animis beatorum eo quod roborat gratiam praeeexistentem eique imprimis novum modum vi cuius consummatur atque inamissibilis ac potens fit ut ab ipsa lumen gloriae et visio beatifica oriantur; naturae creatae per modum subsistentiae seu hypostatice, scilicet sanctissimae humanitati Christi Domini; animis justorum viatorum et quidem modo explanato in textu citando nota sequenti; cf. quoque Isagoge, 3, 78-79 (I, 86).

⁴³ Disp. 23, 34 (IV, 125/6); cf. nn. 16-27 (116/22); pro illapsu Dei in animam, cf. nota 42.

sed habetur dumtaxat ex infusione gratiosa Dei, quamvis in ejus usu anima active et libere procedat.

Unionis ebriae seu exstaticae triplex communiter gradus distingui solet: primus est quando anima ex intuitu visibilium invisibilia ex ardentissimo amore contemplatur; secundus habetur cum anima divina immediate contemplatur et illis immediate inhaeret supra se rapta ex amoris vehementia; in tertio anima « per omnium quae cognoscere valet ablationem negationesque divinam caliginem ingressa, Deum purissime contemplatur eique strictissime copulata in ipsum amoris impetu ineffabiliter transformatur ». Ultimus gradus est proprius perfectorum et contingit in profundissimo animae centro. Rursus iste dupliciter contingit: primus animam Deo affective tantum unit, et hoc est ipsi commune cum duobus aliis gradibus, licet hic habeatur amor intensior, fruitionis plenitudo et luminis clarissima copia; secundus animam etiam effective Deo unit, et talis unio est proprie mystica et fruitiva. Ipsi sunt tres gradus, nempe desponsatio mystica, mysticum matrimonium et specialis conjunctio Christo sub speciebus eucharisticis latenti; ultimus tamen gradus nullo modo potest dici specialis, et ideo auctor alibi ipsius loco sed ut primum gradum designat « salutationem » qua Sponsus sponsam visitat eo animo ut sponsalia contrahant. Unio effectiva « proprie, perfecte et rigorose » habetur in matrimonio mystico seu spirituali.⁴⁴

Quodsi pressius aliquantulum mysticam desponsationem inspicere volumus, sequentia cum auctore statuere possumus.

Praeprimis tripliciter Deus animae desponsatur: primo media fide et gratia in baptismo; secundo media absoluta et spontanea traditione qua anima se dat Deo illum in omnibus secutura, uti v. gr. fit per sacrorum ordinum susceptionem vel per religiosam professionem; tertio per altissimam communicationem, qua illam Deus sibi mystice unit, spondens se illam ducturum in hac vita per matrimonium inchoatum et in futura per matrimonium perfectum. Hoc auctor modo sequenti describit:

« Postquam anima gratia ornata est, habet media quibus perfecte cognoscat ametque Deum; qua cognitione crescente, crescit amor et hoc magis radicatur gratia; qua perfectissime radicata, perfectissima cognitio dilectioque dantur; et cum anima ita Deo adhaeret ut jam non solum indissolubiliter stringat, sed etiam suaviter arde[a]t, celebratur inter Deum et animam felicissima unio, quae si permanens sit et per modum habitus, fundat matrimonium spi-

⁴⁴ Disp. 23, 35-42 (IV, 126/30); Disp. 24, 29 et 31 ac 38 (IV, 197/9 et 204).

rituale [...], si vero actualis sit et per modum transeuntis, fundat mysticum sponsalitium ».

Desponsatio mystica proinde consistit

« in unione fruitiva perfectissima, qua animae potentiae uniuntur Deo: intellectus veluti intuitive contemplando, voluntas vero sua-viter ardendo ».

Aliae dantur differentiae inter mysticum sponsalitium et matrimonium spirituale: in sponsalitio anima a sensibus alienatur, e contra in matrimonio, eo quod in sponsalitio gratiae recipiuntur mediis sensibus, dum in matrimonio quidquid gratiae conceditur recipitur in centro animae quod jam aptum effectum est per supremas purificationes praecedentes; sponsalitium consistit in unione faciliter amissibili cum per modum transeuntis communicetur, matrimonium autem constituitur unione quae, licet absolute amitti possit, tamen non amittitur de facili. In matrimonio anima assimilatur Deo totaliter non quidem totalitate essentiali sed totalitate status: assimilatio primo sensu accepta assimilat quantum ex se est nata assimilare et non datur nisi in gloria media visione beatifica; assimilatio sumpta altero sensu habet tantum de assimilatione quantum status patitur et est summa unio quae haberi potest his in terris. Ideo duplex status matrimonii mystici agnoscendus est, videlicet matrimonii inchoati seu rati in hac vita media unione habituali, et matrimonii consummati in caelo media unione actuali.⁴⁵

* * *

Difficulter forsitan illa quae de triplici termino asseruntur ad synthesim reduci possunt: elementa et aspectus se invicem complent et illustrant, quandoque sibi se invicem superponunt. Ad nostram autem expositionem quod spectat, sufficiat verbum fecisse de diversis gradibus contemplationis infusae prout sub uno alterove termino exprimuntur, eo quod auctor nunc quidem loquitur de contemplatione modo generali considerata, nunc autem de contemplatione infusa singillatim inspecta, nunc tandem de aliquo ejus gradu superiori.

⁴⁵ Isagoge, 3, 76-77 et 80-90 (I, 86-88); pro matrimonio inchoato in terra et consummato in caelo, cf. etiam Disp. 10, 188 (II, 488/9); Disp. 20, 24 (IV, 16); Disp. 23, 29 (IV, 123). De mystico sponsalitio et matrimonio agitur resp. Disp. 24 et 25-26.

In exponentibus elementis et aspectibus essentialibus contemplationis infusae unice proferimus opinionem P. Josephi et silentio praeterimus quidquid sapit controversiam in ejus *Cursu*, evitantes insuper qualemcumque controversiam cum ipso auctore.

2. CONTEMPLATIO INFUSA

Contemplatio infusa ab auctore definitur: « simplex intuitus veritatis divinae a principio supernaturali procedens »,⁴⁶ et praedicatur « intrinsece supernaturalis ».⁴⁷

Supernaturalitas ei provenit triplici praesertim ex capite. Imprimis contemplatio infusa excedit omnem naturam creatam et creabilem; non quidem ex se et a se, sed quia ei derivatur ab ente supernaturali « primo » seu a Deo, qui naturam omnem creatam et creabilem superat ex se et a se. Ens supernaturale « primum » est quidem tale simpliciter et omnibus modis quod inveniri non potest in supernaturali « secundo »; nihilominus istud mensuratur cum « primo » et ab eo supernaturalitatem capit per participationem. In ordine supernaturali gratia est « primum » supernaturale creatum, ideoque ejus conditionem aemulari debent supernaturalia « secunda » creata: sicut gratia constituitur per hoc quod sit participatio formalis naturae divinae sub conceptu naturae, ita caritas et intellectio, quibus Deus amatur et cognoscitur a creaturis, sunt participationes formales divinae caritatis et intellectionis quibus Deus seipsum amat et contemplatur seu cognoscit.

Contemplatio infusa est quoque supernaturalis intrinsece quia ejus principium formaliter elicivum est tale; quod quidem principium, uti infra videbimus,^{47a} est vel fides infusa, vel aliquod donum Spiritus Sancti, vel aliud donum superius, aut etiam lumen gloriae. Tandem dicitur supernaturalis intrinsece quia ejus intrinsecus respectus ad Deum, qui est ejus objectum primarium et terminus, est supernaturalis ut talis, in ratione termini; ideo dupliciter hoc in casu contemplationis actus supernaturalitatem induit, scilicet a termino ipso ut a causa formaliter extrinseca, et ab habitudine ad illum terminum ut a causa formaliter intrinseca.⁴⁸

⁴⁶ Isagoge, 4, 28 (I, 94); Disp. prooem., 1, 197 (I, 196); Disp. 7, 1 (II, 260); Disp. 8, 15 (II, 302).

⁴⁷ Disp. 8, 66 (II, 322).

^{47a} Cf. infra nota 84.

⁴⁸ Disp. 8, 66-68, coll. 55-57 et 62 (II, 322 et 317/8 ac 320/1).

Ita patet contemplationem infusam apprime distingui ab illa quae dicitur naturalis acquisita, et etiam, saltem aliqua ex parte, ab illa quae asseritur supernaturalis acquisita.⁴⁹ Similiter intelligitur cur theologia mystica infusa, ut loquitur auctor, sit habitus distinctus a theologia scholastica, secus ac theologia mystica acquisita.⁵⁰

a) *Simplex intuitus veritatis...*

Praeprimis actus contemplationis infusae dicendus est actus vitalis et humanus, et ut talis non potest esse infusus sed debet elici a potentia intrinsece se movente; tamen dici potest infusus quia est a principio infuso et quia solum habetur quando Deus misericorditer illum impertit.⁵¹ Hac de re auctor sequentem statuit conclusionem ubi disquirit de habitudine animae in exercitio theologiae mysticae; et cum ista sit altissima manifestatio contemplationis infusae, valet conclusio multo magis de gradibus inferioribus ejusdem contemplationis: « anima contemplativa in exercitio theologiae mysticae vere agit, subindeque non se habet mere passive »⁵² Hanc deinde firmat alia conclusione qua explicite affirmat implicare hominem in mysticae theologiae exercitio contemplari contemplatione a se non producta.⁵³

Ratio fundamentalis petitur ab ipsa notione theologiae mysticae: est « contemplatio resultans ex Dei fruitione habita in intima unione voluntatis ad ipsum »; in illa unione anima vere gustat et experitur caelestes delicias, ex quibus consurgit, fide media, intuitio Dei qui illas delicias confert; proinde anima gustans et videns vere agit et non mere passive se habet. Unde si intellectus supernaturaliter contemplans vivit in actu secundo per contemplationem quam habet, prorsus necessarium est quod ipse contemplationem eliciat seu, aliis verbis, quod ipse contemplans moveatur ab intrinseco vel a se, prout vult definitio vitae, praesupposito tamen principio supernaturali quod ipsum intrinsece elevat. Ceteroquin si requiritur tanquam principium formale eliciti-vum aliquod donum infusum ut anima theologiam mysticam exerceat,⁵⁴ patet eam vere agere et nequaquam mere passive se habere

⁴⁹ Cf. supra notae 17 et 21.

⁵⁰ Disp. prooem., 1, 196-197 (I, 196).

⁵¹ Isagoge, 4, 28 (I, 94).

⁵² Disp. 19, 12 (III, 637).

⁵³ Ib., 107 (699).

⁵⁴ Cf. infra nota 81.

seu Deo dumtaxat praestare suum consursum receptivum; tale principium nullo modo esset necessarium ubi anima mere passive seu receptive concurreret, cum ad suscipiendum quidquid Deus imprimere voluerit, nullo confortante vel elevante indigeat, sed sufficiat ejus potentia obedientialis.⁵⁵

His dictis quoque patet contemplationem esse actionem, cum sit actualis vita animae: est animae vita non per modum principii viventis nec per modum termini a se producti, sed per modum exercitii quo anima proprie vivit et se movet. Ideo non est actio transiens, cuius est producere terminum a se distinctum, sed actio immanens, potius dicenda operatio: una simul est via et terminus, fieri et factum esse; consequenter magis assimilatur quieti quam motui.⁵⁶

Hic ponitur quaestio fundamentalis et quammaxime discussa inter auctores de potentia formaliter et proxime elicita contemplationis: estne principaliter intellectus, vel voluntas, vel utraque simul? Constat enim animam, utpote principium remotum et radicale operationis, non producere per se immediate ipsum actum contemplationis.⁵⁷

Supra, ubi examini subjecimus triplicem notionem adhibitam ad exprimendam contemplationem, audivimus plures auctorem loquentem simul de utraque potentia: contemplatio divina in eo differt a contemplatione philosophica quod non manet intra intellectum sed se extendat ad inflammandam voluntatem; in supremis gradibus contemplationis, i. e. in theologia mystica et contemplatione quae dicitur « supereminens », habetur perfectissima cognitio et perfectissimus amor Dei; theologia mystica dicitur « scientia amoris »; etc.⁵⁸

Auctor optime cognoscit sententias probabiles sibi invicem oppositas hac in re.⁵⁹ Nihilominus sustinet contemplationem non esse principaliter actum voluntatis sed intellectus, et quidem in-

⁵⁵ Disp. 19, 12 (III, 637), 111-113 (701/2), 16 (642).

⁵⁶ Disp. 8, 4446 et 48 ac 51 (II, 311/3 et 316); cf. Disp. 44, 102 (VI, 186/7).

⁵⁷ Disp. 12, intr. et 1-3 (II, 577/9).

⁵⁸ Cf. supra notae 16, 35-36, 43-45, 32; et insuper Disp. 23, 26 (IV, 120/1): beatitudo inchoata animae seu unio fruitiva actualis consistit « ex parte voluntatis in actu illo deliciosissimo quo experitur sui Dilectissimi osculum, quem ipsa pariter deosculat; et ex parte intellectus in contemplatione illa seraphica quae habetur ex illapsu Dei in intellectum in ratione summae lucis et ex deliciis expertis a voluntate, in quam praeponitur illapsus in ratione summi boni ».

⁵⁹ Cf. Disp. prooem., 1, 5 (I, 109); Disp. 10, 52-53 (II, 417-9); Disp. 19, 175 (III, 748/9); etc.

tellectus speculativi.⁶⁰ Ratio quae pugnat pro principalitate intellectus, respectu omnis contemplationis, etiam perfectissimae, desumitur ex definitione ipsius contemplationis: est « intuitus veritatis », ideoque debet principaliter spectare potentiam cognoscitam, et non potentiam volitivam seu affectivam. Aliunde contemplatio habetur beatitudo formalis, ex natura sua assecutiva beatitudinis objectivae quae est ultimus finis; proinde necessario est actus potentiae quae respicit ultimum finem, atque adeo actus intellectus speculativi cuius proprie est contemplari seu considerare veritatem et finem, dum intellectus practicus tendit in opus exterius efficiendum. At nullo modo excluditur quod sit quoque minus principaliter actus intellectus practici: uterque

⁶⁰ Disp. 12, 13-18 et 29-34 (II, 585/7 et 595/7): de principio « quo » proximo divinae contemplationis; Disp. 19, 184-194 (III, 756/61): de theologia mystica; Disp. 20, 29 (IV, 19): de contemplatione « supereminenti »; Disp. 12, 56-63 (II, 608/11): de intellectu speculativo. — Juvat subjungere dicta auctoris de diversis operationibus intellectus speculativi, pro quibus cf. Isagoge, 1, 137-138 (I, 47); Disp. 12, 66-123 passim (II, 613/49): auctor distinguit triplicem operationem intellectus speculativi, videlicet simplicem apprehensionem qua res cognoscitur nihil de ea affirmando aut negando, judicium quo de re jam apprehensa aliquid enuntiatur sive affirmando sive negando, et discursus per quem propter identitatem vel repugnantiam extremitatum cum medio in praemissis unum ex alio deducimus; judicium autem bipartitur in enuntiativum seu inquisitivum quod nimurum enuntiat praedicatum convenire vel repugnare subjecto et hac enuntiatione veritatem inquirit, et resolutivum quo intellectus veritatem jam inventam per discursum contemplatur in principiis ad quae regreditur, consequenter reddit rationem de eo quod judicat idque defendit, et ultra rei cognitionem etiam cognoscit fundamentum et rationem propter quam objectum ita cognoscit: si procedit per altissimas causas est actus doni sapientiae, sin autem per causas inferiores est actus doni scientiae; ulterius datur judicium credulitatis seu actus quo fides assentitur veritatibus revelatis, et judicium discretivum quod rem cognoscit non inevidenter et obscure sed clare et evidenter quamvis non evidens intrinseca et positiva sed extrinseca et negativa: penetrat et judicat rem supernaturalem, quam cognoscit, non esse sicut in phantasmibus repraesentatur, et sic discernit supernatura a naturalibus et spiritualia a materialibus, judicans multo sublimius sentendum esse de supernaturalibus quam nos cognoscimus; ideo est actus doni intellectus. Age nunc, contemplatio non est simplex apprehensio, nam ista est actus inter omnes actus intellectuales imperfectissimus dum contemplatio est inter omnes perfectissimus; non est discursus, quia iste est motus intellectus ab una cognitione in aliam, utpote procedens ex aliquo sibi prius noto ad cognitionem alterius sibi ignoti, dum contemplatio est simplex intuitus veritatis jam notae et inventae; non est actus judicii inquisitivi, cum iste occupetur in inquirenda veritate, dum contemplatio veritatem inventam contemplatur; contemplatio autem potest dici actus judicii discretivi et actus judicii resolutivi.